inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicita-

se ao Excelentíssimo Senhor Ministro Guido Mantega, para que verifique junto ao 

Presidente da Caixa Econômica Federal, Senhor Jorge Fontes Hereda, informações sobre 

os R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais) que seriam financiados 

pela CEF para as obras de mobilidade urbana para a Copa do Mundo de 2014 FIFA na 

cidade de Porto Alegre/RS. 

JUSTIFICATIVA 

A resposta da solicitação mencionada possibilitará que seja conhecida a 

razão pela qual o financiamento acordado pela CEF ainda não foi disponibilizado à cidade